

# Słowo wstępne



Szanowni Państwo!  
Koleżanki i Koledzy!  
Czytelnicy, Autorzy, Recenzenci, Członkowie Komitetu Naukowego,  
Redaktorzy Tematyczni, Członkowie Komitetu Redakcyjnego!

Zeszyt 1/2016 kwartalnika *Family Medicine & Primary Care Review* otwiera rok wielu wyzwań stawianych nie tylko przed czasopismami naukowymi, ale przede wszystkim przed medycyną rodzinną. Podstawowa opieka zdrowotna, która w założeniach miała być realizowana w Polsce przez specjalistów medycyny rodzinnej, obecnie rozpatrywana jest jako podstawa systemu opieki zdrowotnej i bez wątpienia pozostaje równocześnie dyscypliną akademicką i naukową, z własnymi treściami edukacyjnymi, badaniami naukowymi, bazą potwierdzonych danych i aktywnością kliniczną, ukierunkowaną na opiekę podstawową. Nowoczesny system opieki zdrowotnej ma charakteryzować koordynacja, wszechstronność i efektywna współpraca w ramach intra- i interdyscyplinarnych zespołów. Niniejszy zeszyt jest tego najlepszym przykładem. Mamy nadzieję, że będzie on wsparciem dla Państwa nie tylko w zakresie projektów naukowych z pogranicza medycyny rodzinnej i innych specjalności, ale także źródłem praktycznych informacji przydatnych w codziennej praktyce zawodowej.

Wśród prac oryginalnych znajdziecie Państwo: przedstawiającą znaczenie wybranych czynników rodzicielskich i okołoporodowych dla przyszłej czynności motorycznej dzieci z przepukliną oponowo-rdzeniową, jak również kolejną – opisującą częstość występowania urazów wieku dziecięcego. Niewątpliwie zainteresują Państwa wyniki oceny reakcji stresowej u chorych po wszczepieniu defibrylatora oraz artykuł określający czułość i swoistość elektrokardiograficznej oceny przerostu mięśnia serca u chorych z pierwotnym nadciśnieniem tętniczym powyżej 60. roku życia. Kolejne prace opisują: wpływ nasilenia cech osobowości na jakość życia kobiet w późnym okresie reprodukcyjnym, czynniki ryzyka majaczenia, w tym charakterystykę chorego narażonego na wystąpienie majaczenia w oddziale geriatrycznym, aktywność fizyczną studentów Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu na podstawie kwestionariusza IPAQ – long, styl życia dorosłych mieszkańców Dolnego Śląska w aspekcie zapobiegania chorobom sercowo-naczyniowym oraz wpływ wybranych czynników demograficznych na urazy u osób po 65. roku życia zgłaszających się do SOR. Wartościowymi w praktyce mogą okazać się wyniki pracy analizującej stosowane metody alternatywne i komplementarne przez pacjentów z rozpoznaną chorobą nowotworową poddawanych chemioterapii, jak również artykułu opisującego nowo opracowane narzędzie oceny współpracy lekarza i farmaceuty w opiece farmaceutycznej nad pacjentem, czy wypalenie zawodowe wśród personelu pielęgniarstwa. Wśród prac poglądowych zamieszczamy opis stosowania środków przymusu bezpośredniego w podmiotach sprawujących długoterminową opiekę nad osobami w wieku podeszłym oraz artykuł charakteryzujący podstawową opiekę zdrowotną w Estonii. W ramach działu Kształcenie Ustawiczne zapraszamy do przeczytania artykułu na temat nieceliakalnej nadwrażliwości na gluten (NCNG).

Rozpoczynając rok 2016 – dziękuję wszystkim Autorom, Recenzentom, Redaktorom Tematycznym i Członkom Komitetu Redakcyjnego za dotychczasowy ogromny wysiłek, którego efektem są coraz bardziej wartościowe artykuły i wysoka ocena naszego kwartalnika w ewaluacji Index Copernicus (ICV 2014: 104,25, wartość znormalizowana 7,32), a przede wszystkim 12 punktów w ocenie MNiSW. Naszym głównym celem jest wsparcie dla Autorów i konsekwentne podwyższanie poziomu merytorycznego publikowanych artykułów, stąd zachęcamy Państwa do nadsyłania wyników własnych projektów badawczych i pozostawania w kontakcie z Komitetem Redakcyjnym FM&PCR. Każdy z Redaktorów Tematycznych oraz Członków Komitetu Redakcyjnego chętnie udzieli Państwu wsparcia na kolejnych etapach zgłaszania publikacji przez Editorial System FM&PCR, jak również podczas procesu recenzji, czy opracowania wydawniczego nadsyłanych prac. Zachęcam do spotkania z członkami Komitetu Redakcyjnego przy stoisku Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej, które organizowane jest podczas konferencji, zjazdów i kongresów PTMR, jak również przy stoisku Wydawnictwa Continuo, które odwiedzacie Państwo podczas szkoleń na terenie całej Polski!

Już dzisiaj zapraszamy Państwa do udziału w Jubileuszowym V Kongresie Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej we Wrocławiu w dniach 30.09–02.10.2016 r. Zachęcamy także do rozpoczęcia prac nad artykułami szerzej omawiającymi Państwa przyszłe wystąpienia kongresowe – ukażą się one w zeszycie 3/2016 naszego kwartalnika.

Z okazji Nowego 2016 Roku w imieniu Komitetu Redakcyjnego Kwartalnika *Family Medicine & Primary Care Review* życzę Państwu czasu dla Bliskich, wytrwałości w realizowaniu własnych pasji oraz projektów badawczych związanych z realiami medycyny rodzinnej, które zaowocują publikacjami na łamach FM&PCR w kolejnych latach.

Dr hab. n. med. Donata Kurpas, prof. UMW  
Redaktor Naczelna  
*Family Medicine & Primary Care Review*